suboriri quod, nisi antequam amplius invalescant, 

occurratùr eisdem, vix aut numquam ex postfacto 

ipsis salutari remedio poterit obviari. Negotium 

quoque pacis et fidei, ad quorum observationem 

in manu venerabilis fratris nostri R. (Romani) 

Portuensis ejnseopi, tune Apostolice Sedis legati, 

te juramento prestito astrinxisti, grandi discrimini 

subderetur, eo quod, durante inibi guerrarum tur

bine, fidem nostram jîossent heretici securius ex-

jmgnare. — Terre insuper sancte subsidium, ad 

quod te transferre teneris, grande, quod absit, 

exinde incurreret detrimentum, ob id quod in pre-

fatis guerris et discordiis te expendere oporteret ea 

que nunc deberes tue transfretationis usibus reser-

vare, et semjier invenireris ad transfretandum ina-

bilis, si temjius tibi concessum a nobis non con-

servationi licite sed consumjitioni prohibite potius 

dejmtares. — Nobilitatem tuam rogandam duximus 

et hortandam, per ajiostolica tibi scripta mandantes 

quatinus prudenter attendens quod non modicam 

tui honoris lesionem incurreres si jjrenotatis peri-

culis aliquam occasionem prestares, vel si a sub-

sidio T e r r e sancte, ad quod ex voto teneris acce

dere, te ob id contingeret retardari, et jirovide 

considerans quod nos qui tibi, ad instantiam régis 

ejusdem et carissime in Xpisto filie nostre B. (Blan

che) regine Francie, tibi prorogavimus terminum 

transfretandi, ut intérim, prout tanto esset opor-

tunum negotio, te jjarares et per hoc preterito-

rum culjjas delictorum redimeres, non ut injuste 

occupando bona fidelium et eosdem contra justi

tiam impugnando, novos excessus veteribus cumu-

lares, si deinceps in hac presumptione persisteres, 

factam ipsis et tibi pro eis gratiam revocare teque 

ad desistendum a predictis quibus juste possimus 

2 o l G Av i gnon . 1237. 20 mai . 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n » 2 2 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo notum fit, anno Dominice incarna

tionis M ° ce 0 xxx° vn ° , scilicet x m . kal. j un i i , R. (Rai-

mundtim) comitem Tolosa?, Provincia? marchioneni, W i l 

le lmo de Sabrano et ejus legitimis liberis bastidam de 

Monte Alavcrnegue veteri et pedagium ipsius bastidae, 

cum omnibus pertinentiis, donatione inter vivos douasse 

et in feudum contulisse, principali domin io , cavalcatis 

et omni alio jure et servit io, quod feudatarius domino 

suo facere débet, sibi retentis. De quibus omnibus prae-

fiitus Wi l l e lmus praedicto comiti solenine pra?stat homa

gium et omnimodàm promittit fidelitatem. — u Factum 

fuit hoc apud Av in i onem, in stari Ponci i Astoaudi , in 

caméra superiori. Testes Lnterfuerunt : dominus Hugo 

de Raucio , et dominus Barralus filius e jus, dominus 

Raimundus de Raucio princeps Aurasicensis, dominus 

Wi l lebnus cornes Forcalquer i i , Wi l le lmus de I îarreria, 

Wi l le lmus Augerius judex et cancellarius domini comitis 

in partibus Venaissini , Isnardus Andegarius, quindecim 

alii, et ego Bertrandus de Sancta Mar ia , notarius publi-

cohercere remediis merito cogeremur, teque nulla

tenus deceat ut contra Deum et justiciam catholi-

corum bona diripias aut invadas, dictam civitatem 

contra dictum comitem in ipsius juris prejudicium 

in aliquo non defendens et alias prorsus ab ejusdem 

molestatione desistens, alia predicta studeas emen

dare. — Nos enim predicto archiepiscopo nostris 

damus litteris in mandatis quod, nisi predicta 

duxeris emendanda, id venerabilibus fratribus nos

tris archiepiscopis et episcopis per regnum Francie 

constitutis denuntiare procuret, ut quilibet ipso

rum, sicut eisdem litteris nostris injungimus, in 

sua diocesi ne quis in auxilium tuum vel predicto

rum civium contra ipsum comitem Provincie aut 

ejus terram mittere aut venire présumât publiée 

inhibere procurent; et, cum excommunicato com-

municarenon liceat, si contra monitionem ipsorum, 

quod non credimus, ab aliquo presumptum fuerit, 

presumptores hujusmodi, quamdiu tu pertinaciter 

in excommunicatione perstiteris, cum ipsis ab eo 

dem archiepiscopo id denuntiatum fuerit, monitione 

premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione 

remota, compeseant. — Datum Viterbii, xv . kalen

das junii, pontificatus nostri anno undecimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z l'Inven

taire, n" 6 0 4 7 . 

2 o i o 1237. 20 niai. 

Raimundus Tolosœ cornes villas Camareti, Trevcl-
lani et de Germinano, Raimundo de Raucio 
principi Aurasicensi dat in feudum. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I , n ° 6 0 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Notum sit omnibus quod, anno Dominice incar

nationis M 0 cc° xxx 0 vu 0 , scilicet xm° kalendas junii, 

nos Ramundus, Dei gratia cornes Tholose, marchio 

Provincie, de mera et spontanea voluntate nostra, 

donatione inter vivos donamus et concedimus in 

feudum tibi Ramundo de Baucio principi Aurasi

censi et tuis legitimis liberis, ex legitimo matrimonio 

procreatis, castrum et villam Camareti, cum territo-

rio et tenemento ejusdem ville, et castrum et villam 

Trevellani, cum territorio et tenemento ejusdem cas

tri, et castrum et villam de Germinano, cum terri

torio et tenemento ejusdem castri, videlicet omnia 

jura seu dominationes et plenam jurisdictionem 

quameumque habemus vel habere debemus vel visi 

sumus habere in supradictis castris seu villis vel 

territoriis eorumdem, videlicet in terris, pratis, v i

neis, nemoribus, saltibus, aquis, aquarumve decur-

sibus, patuis, pascuis et tandem in omnibus cultis 

et incultis, et in hominibus etiam ibidem habitan-

libus vel habitare debentibus, retento nobis et suc

cessoribus nostris in eisdem locis principali dominio 

et cavalcatis, et omni alio jure et servicio quod 

feudatarius pro feudo tenetur facere domino suo ; 

illa sex specialiter retinentes que in forma fidelitatis 

continentur, scilicet : incolume, tutum, honestum, 

utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sis in 

dampnum nobis de corpore nostro; tutum, ne sis 

nobis in dampnum de secreto nostro et de munitio-

nibus per quas tuti esse possumus; honestum, ne 

sis nobis in dampnum de nostra justicia vel de aliis 

causis que ad honestatem nostram pertinere viden-

tur; utile, ne sis nobis in dampnum de possessio

nibus nostris; facile vel possibile, ne id bonum, 

quod leviter facere poterimus, facias nobis difficile, 

ne ve id cpiod possibile erat reddas nobis impossibile. 

C e t t e c o p i e n o u s p a r a i t , d ' a p r è s l ' é c r i t u r e , a v o i r é t é f a i t e d a n s 

la s e c o n d e m o i t i é d u t r e i z i è m e s i è c l e . 

eus domini comitis, presens interfui et, auctoritate do
mini comitis et voluntate et mandato Willelmi de Sabrano, 
hoc instrumentum seribi feci et signavi. (Sequitur signa-
culum notarii) ». 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur c o r d e l e t t e s . — C e s c e a u , q u i n 'est 

p a s a n n o n c é d a n s l ' a c t e , é t a i t , s u i v a n t t o u t e a p p a r e n c e , la b u l l e 

d e p l o m b e m p l o y é e , au n o m d u c o m t e R a y m o n d , p o u r l e c o m t a t 

V e n a i s s i n . V o y e z Y Inventaire 7 o ù c e t t e b u l l e est d é c r i t e sous l e 

n ° 4 6 0 7 , d ' a p r è s un t v p e a p p e n d u à un a c t e da t é d e 1 2 4 6 . 

2317 1237. Mai. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 4 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Hugo castellanus Vitriaci excellentissimo domino suo 
Theobaldo regi Navarrœ, Campaniœ et Briœ comiti pa
latino, significat se abbatissœ et monialibus abbatiœ S. Ja
cobi de Vitriaco, pretio ducentarum et sexaginta et tresde-
cim librarum et decem solidorum Pruvinensium fortium 
Campaniœ, aquam suam de Merlan, cum duobus brachiis 
ad eamdem aquam pertinentibus, et totam piscationem 
ejusdem aquœ, a molendinis de Cbamiseio usque a mo-
lendina Episcopi, prope Vitriacum sita, vendidisse; prœ
fatum regem rogans ut hanc venditionem prœdictœ aquœ, 
quœ de ejus feodo movet, gratam et ratam habere velit. 
— « Et ut̂ hoc ratum et firmum habeatur, presentem pa
ginant sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Do
mini M " ce" xxx0 vn°, mense maio. » 

S c e a u d e H u g u e s , châ t e l a i n d e V i t r y ; c i r e v e r t e , d o u b l e 

q u e u e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 5 3 2 5 . 

2318 1237. Mai. 

( J . 2 2 9 . — P i c a r d i e , n » 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Albericus Rivaldi de Yendolio, miles, notum facit se 
totum redditum sibi apud Calniacum de Agnete sorore 
sua devolutum, et quem de karissimo domino suo Ludo
vico Franciœ rege tenebat, videlicet, in qualibet septi-
mana, xn. denarios Paris, in theloneo Calniaci; xxv. solidos 
in prœpositura Calniaci ad très terminos persolvendos, id 
est ad pagas domini régis; n. sol. Parisienses de recto 
censu super maneria Colardi et Ewrardi de Maresco ; 
n. sol. Parisienses de recto censu super manerium pue
rorum Laurencii de Cailleu; unum caponem et unum 
denarium de recto censu super cortillum et grangias 
Johannis de Acheri; xvm. denarios de supercensu super 
domum Ewrardi Maledorree; xvm. denarios de super
censu super domum quam tenent Petrus Wastegrins et 
Bernardus de Barisiaco, et denique unum denarium super 
quemlibet currum per villam Calniaci transeuntem, eidem 
domino regi pro triginta libris Parisiensium vendidisse.— 
« Actum anno Domini M 0 ce0 X X X 0 septimo, mense maii.» 

S c e a u d ' A l b é r i c R i v a u d d e V e n d e u i l , c h e v a l i e r ; c i r e b r u n e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire sous le n n 3 3 9 8 . 

2319 1237. Mai. 

Securitas facta domino regi a Guidone de Bergis 
pro Johanna comitissa Flandriœ. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n " 6 . 3 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Guido de Bergis, miles, notum facio omni- • 

bus quod ego, de mandato et voluntate domine 

mee.J. (Johanne), comitisse Flandrie et Hainonie, 

super sacrosancta juravi karissimo domino meo 

Ludovico, Francie regi illustri, coram S. de Villari 

ballivo Attrebatensi et magistro J. Pulli clerico 

ejusdem domini régis, nunciiis ad hoc missis, quod, 

si predicta comitissa a conventionibus resiliret quas 

ipsa cum domino rege habuit apud Peronam, sicut 

in ipsius comitisse litteris continetur, ego contra 

dictam comitissam domino regi adbererem, et cum 

toto feodo quod de ipsa comitissa teneo, et fidelitate 

et servitio que eidem comitisse debeo, dicto do

mino regi me tenerem, donec emendatum esset ad 

judicium curie domini régis per eos qui dictam 

comitissam possunt et debent judicare. — Ac

tum anno Domini JI° ce 0 tricesimo septimo, mense 

mayo.